<sup>892</sup> Paragraphe 3 de l'observation : "Hoc enim locum habet, si mentio mortis fiat in oratione separata, quae executionem respicit, ut si dono tibi centum, quae volo tibi praestari post mortem, his verbis exprimetur donatio inter vivos, cujus executio differtur post mortem, (r) sed si eadem oratione dictum sit, dono tibi centum praestanda post mortem, dicetur esse donatio causâ mortis, quantumcumque mentio mortis adjuncta sit verbis executivis, quia cum unica sit oratio, mentio mortis etiam principalem dispositionem respicere videtur. *Barbosa ad d. L. quae dotis, 34 num. 98 versic. quintoloco, num. 111. in fine, & 112. & ita iudicatum in Lusitania refert Gamma decis. 103 num. 4. versic. ex praedictis omnibus, per textum in L. si servus, 108. §. qui quinque, de legat. I.*"

<sup>893</sup> Paragraphe 4 de l'observation : "Nec mirum quod donatio fundi reservato solum donanti usufructu usque in tempus mortis, censeatur simplex, & inter vivos, quia cum nulla sit facta mentio mortis, nisi in verbis respicientibus usumfructum sive commoditatem donationis in effectu facta videtur in verbis respicientibus executionem sive effectum donationis, ex quibus non debet mutari donatio simplex, in qua non fuit facta mentio mortis. *Clementina I. de praebend. Barbosa, ad d. L. quae dotis, 34. num. 110. unde statim ex ea donatione transfertur dominium per d. L. quisquis, 28. C. de donat. quia ex retentione usufructus, infertur ficta traditio & brevi manu facta. Cujacius lib. 19. Obs. 18.*"

<sup>894</sup> Paragraphe 5 de l'observation : "Sed si donatio facta sit post mortem retento tempore vitae usufructu, aut utrumque proferatur in eadem oratione, ut si dono fundum post mortem, retento dum vivam usufructu, aut si dono fundum praestandum post mortem, retento tempore vitae donantis usufructu, tunc etsi mortis mention apponatur verbis executivis, nihilominus censebitur donatio causâ mortis, *Barbosa ad d. I. quae dotis, 34 num. 111.112. textus in I. Seia, 42. in princ. D. de mortis causa donat.*"

<sup>895</sup> Paragraphe 6 de l'observation : "Non videtur etiam obstare quoad donatio facta sit irrevocabiliter, licet conditio adjecta donationi mortis causâ, faciat censi donationem inter vivos. *L. ubi ita donatur, 27. D. de donat. mortis causâ*, illam L. enim intelligunt Doctores, in casu quo concepta est, nempe cum ita donatio per verba universalis exprimitur, ut nullo casu revocari possit, *d. I. ubi ita, 27. caeterum si indefinite prolata sit, non habeat locum decisio dicti textus, sufficiatque donationem irrevocabilem verificari in revocatione, quae fit per factum hominis, is est donantis poenitentiam. §. I. Institut. de donat. non in ea quae fit per mortem donatarii ante donantem, aut cum donans reconvalescit, juxta I. non omnis, 19. D. de reb. credit. quia illa donationis revocatio his duobus ultimis casibus fiat vi legis, sufficiatque indefinitam irrevocabilitatem donationis restringi ad eam, quae facto hominis fiat, *Crotus in I. stipulatio hoc modo, num. 81 D. de verb. Oblig. Menoch. consil. 84 num. 57.58. & maxime 65 lib. I.*"*

cause de mort en donation entre vifs<sup>896</sup>. En outre, – et cela doit être souligné –, Méan affirme que, en cas de présence d'une clause d'irrévocabilité, il importe peu qu'il y ait une mention de la mort dans le même discours<sup>897</sup>. Méan poursuit en disant que sont considérées donations entre vifs les donations dans lesquelles on trouve les mots " pure & absolute ", soit purement et absolument et, bien entendu, les mots " entre vifs<sup>898</sup>". Au contraire, si l'on prévoit, dans une donation entre vifs, une clause de révocation de celle-ci, on ne transforme pas cette donation entre vifs en donation à cause de mort<sup>899</sup>. Ainsi, on peut dire que la donation entre vifs conserve davantage sa nature que la donation à cause de mort. Ceci dit, Méan mentionne le fait que les donations faites par contrat entre vifs, même sans présence de termes explicites allant dans ce sens, sont présumées être des donations entre vifs<sup>900</sup>. Inversement, une donation faite par une personne en fin de vie n'a pas pour conséquence que cette donation soit considérée comme une donation à cause de mort<sup>901</sup>. En effet, en ce cas, ce n'est que si on trouve une mention de la mort qu'on qualifie la donation de donation à cause de mort. Méan continue son observation en disant que, à partir du

---

896 Paragraphe 7 de l'observation : "Sed his nequidquam obstantibus, respondi donationem esse inter vivos, & irrevocabilem, quia adjecta conditio, etiam donationi mortis causâ, quod revocari non possit, facit ut causa donandi magis sit, quam mortis causâ donatio, & ideo perinde haberi debeat atque alia quaevis inter vivos donatio, *l. ubi ita donatur, 27. D. de donat. mortis causâ.*"

897 Paragraphe 8 de l'observation : "Ex quo cessant omnia quae supra dicta sunt de mentione mortis facta in eadem oratione, accedente insuper eo quod pure & absolute facta sit donatio, quae verba etiam inferunt donationem inter vivos, per *l. Seia, 42. §. cum pater in fine, D. de donat. mortis causâ.*"

898 Voy. le paragraphe 8 précité et le paragraphe 9 de l'observation qui énonce : "Quodque adjectio verborum inter vivos, tollat omnia jura & fundamenta, quae propter adjecta alia verba ex adverso inducuntur. *Alexander consil. 78 vol. 4. num. 1. Wames. in Canonicis, consil. 153. num. 10. Barbosa ad l. quae dotis, 34. num. 95. D. sol. matrim. ubi tradit, quod cum expressum est donationem esse inter vivos, standum sit declarationi partium non obstante mentione mortis, quae eo casu non censetur adjecta nisi per modum dilationis, ut scilicet executio fiat post mortem donantis, quod non repugnat donationi inter vivos. Idem Barbosa ad d. l. num. 113. & idem etsi si quis dicat se donare pure post mortem. d. num. 113.*"

899 Paragraphe 10 de l'observation : "Adeo autem expressio donationis inter vivos, seu non mortis causâ retinet donationem in propria sua natura, ut etiam reservata in donatione facultas disponendi, non faciat transire donationem inter vivos, seu non mortis causâ, in donationem mortis causâ *l. cum quis decedens, 37. §. Pater, de legat. 3. Wames. consil. 365 num. 2. & 3. de jure Pontificio, nec habeatur pro non adjecta ut in l. cum precario, 12. D. de precario, quae donatio inter vivos proinde magis naturam suam retinet, quam donatio mortis causâ, cui adjecta conditio de non revocando naturam ejus mutat, nonobstante mortis mentione d. l. ubi ita donatur, 27.*"

900 Paragraphe 11 de l'observation : "Quae procedunt etiamsi donationi expresse non sint adjecta verba inter vivos, sed fiat in vim contractus inter vivos, tunc enim ea verba inter vivos subintelliguntur etiam si non sit adjecta, *l. cum maritus, 29. §. finali. D. de pactis dotal. Barbosa ad d. l. quae dotis, num. 99. & 100. & maxime versic. & ex hac concordia.*"

901 Paragraphe 12 de l'observation : "Nec refert quod in extremis vitae facta sit donatio, quia non tam mortis causâ quam moriens donavit, *l. Seia, 42. §. finali, D. de mortis causa donat. moriens donavit, sed inter vivos, nam & moriendi momentum vitae deputatur non morti, Cujacius in lib. 13 resp. Papin. ad d. l. Seia, 42. hincque mortis periculum non facit donationem causâ mortis nisi ejus intuitu exprimaturn facta, Barbosa ad d. l. quae dotis a num. 86 usque ad 90. ut proinde cavendum sit a Gomezio 2. var. cap. 4. num. 19. qui peccat in d. l. Seia 42. §. finali.*"

moment où on est en présence d'une donation entre vifs, celle-ci est irrévocable, que ce soit par le retour en bonne santé du donnant ou par son repentir<sup>902</sup>. Il importe peu à ce sujet que les termes utilisés pour dire que la donation est irrévocable soient indéfinis ou non. De même, l'endroit où la clause de non révocation a été insérée n'a pas d'impact : ainsi, une clause de non révocation insérée dans les clauses portant sur l'exécution fait que la donation est considérée entre vifs<sup>903</sup>. Charles de Méan termine son observation en revenant au casus du début et en disant que la donation n'est pas révoquée en ce cas en raison de l'ingratitude parce que la donation rémunératoire n'est pas révoquée de ce chef – or, pour rappel, le casus portait sur une donation faite en raison du bon mérite<sup>904</sup>. Il mentionne toutefois une controverse à ce sujet entre Pinellus<sup>905</sup> qui présente un point de vue plus restrictif et Garcias<sup>906</sup> qui dit que toute donation rémunératoire ne peut être révoquée et dont il suit l'opinion.

337. Cette observation s'écarte des deux premières notamment, car elle ne repose pas sur une décision judiciaire citée, mais, apparemment, sur un cas abstrait. Celui-ci ne constitue pas, néanmoins, un point de départ pour une question théorique, au contraire. En effet, le casus créé - semble-t-il - de toute pièce par Charles de Méan constitue la justification de toute une série de développements à portée pratique. Ainsi, Méan analyse quelles clauses précises permettent de qualifier une donation de donation à cause de mort ou de donation entre vifs. L'on ne peut ici que rappeler les dires de Britz, déjà mentionnés plus haut, selon lesquels " De Méan n'écrit que pour le forum, la pratique judiciaire (...) "<sup>907</sup>". Ces dires sont clairement confirmés

<sup>902</sup> Paragraphe 13 de l'observation : "Donatio igitur haec, cum sit inter vivos, non magis per reconvalescentiam donantis, quam poenitentia revocatur, etiamsi per verba indefinita expressum sit eam irrevocabilem esse, quia indefinita aequipollet universali, *l. si pluribus, 44. de legat. 2.* & revocatio per reconvalescentiam donantis, aequiparatur ei quae fit per poenitentiam, oritur enim ex praesumpta mente partium §. *l. Institut. de donat.* ideoque sublatâ revocandi facultate, omnimodo sublata censetur. *Barbos. ad d. l. quae dotis, num. 119 versic. limita 2. & num. 120.*"

<sup>903</sup> Paragraphe 14 de l'observation : "Imo in quacunq[ue] parte donationis exprimat[ur] pactum de non revocando, reducitur donatio ad terminos, *l. ubi ita*, nam quando in executivis principaliter additur aliqua qualitas quae non fuit expressa in dispositione principali, illa utique qualificabit dispositionem principalem, sicque addita conditio de non revocando, etiam in verbis executivis donationis, qualificat dispositionem, facitque donationem inter vivos, (s) *Barbosa ad d. l. quae dotis, num. 118.119.*"

<sup>904</sup> Paragraphe 15 de l'observation : "Non etiam ob ingratitude[m] (quae tamen, ut oportuit, probata non est) videtur revocata donatio, quia donatio remuneratoria ex eo capite non revocatur, *Henr. Zoesius ad tit. D. de donat. num. 45. l. Aquilius, 27. D. de donat. Cujacius ad eam l. in lib. 29 quaest. Papin. & obs. lib. 17 cap. 33. ac lib. 21. cap. 37.* dissentit quidem *Pinellus ad l. l. parte 3. num. 62. & seqq C. de bonis maternis*, volens solum eas donationes revocari non posse, quae remunerationis causâ factae sunt in vim compensationis, ratione cujus compete-bat jus agendi *l. sed etsi, 25. §. consuluit, 12. D. de petit. haered. l. 10. §. si domini, D. de in rem verso*, sed ab hac communi é receptissima sententia non esse recedendum probat *Garcias tract. de donat. remunerat. a num. l. usque ad fin. ubi refutat Pinellum d. loco.*"